
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33276 Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 020/2016           Proc. nº: 2015/542.395 (Anexo: 
2016/463482)
Nº. do termo: 3º                                                              Data 
de Assinatura:20/12/2016
Justifi cativa: a prorrogação esta sendo solicitada pela empresa 
contratada, pois houve atraso na concessão das licenças de 
operação, através do documento de fl s. 01, fundamentada no 
Art. 57, § 1º, II da Lei nº. 8.666/93.
Prazo: 60 (sessenta) dias     
Início da Vigência: 28/12/2016                          Término da 
Vigência: 25/02/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – 
SETRAN– CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E CONSTRUTORA LEAL 
JUNIOR LTDA
– CNPJ nº 05.574.132/0001-40
Logradouro: Rodovia BR-316 Km 01
CEP: 66.645-003
Cidade: Belém               UF: PA           Nº.: 830
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de Estado de 
Transportes.

Protocolo: 132443

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 61 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24 de fevereiro de 2015, 
e considerando o disposto no art. 88 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e da Emenda Constitucional nº 44 de 09 de 
março de 2009 e a apresentação da Certidão de Nascimento;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES 
matricula nº 57176247/6, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente, lotado na Diretoria Técnica de Transportes, 10 (dez) 
dias de Licença Paternidade, no período de 22.11 a 01.12.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 132387

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 856/2016 – ARCON-PA, 19 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
CONSIDERANDO Processo nº 2016/513899,
RESOLVE:
I – CONCEDER 180(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora AMANDA GOMES RODRIGUES ISHAK Matrícula n.º 
5902899/1, ocupante do cargo Procurador Autárquico no período 
02/12/2016 a 30/05/2017.
II – Esta Portaria retroagirá a contar do dia 02/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                   
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 132391

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 6253917.
Onde se lê: correspondente ao triênio 2002/2005,
Leia-se: correspondente ao triênio 2005/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 132366

FÉRIAS
.

ORTARIA 855/2016–ARCON-PA, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO CI nº 010/2016 – SEC/COMISSÃO,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora DEIZE CRISTINA VIDAL DE SÁ, Ma-
trícula n.º 5633117/3, a gozar 30 (trinta) dias de férias sus-
pensas através da Portaria nº 593/2016, publicada no DOE nº 
33.191 de 16/08/2016, a contar de 19/12/2016 a 17/01/2017, 
correspondente ao período aquisitivo 03/03/2015 a 02/03/2016.
II – O efeito desta Portaria retroagirá a contar de 19/12/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 132394

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO
 Data de Assinatura: 05/12/2016.
Objeto: Prorrogação de Vigência do Contrato n°. 052/2013, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, conforme art. 57, II da Lei 8.666/93.
Vigência: De 30/12/2016 à 30/12/2017.
Valor: R$ 221.664,60 (Duzentos e vinte um mil, seiscentos e 
sessenta e quatro reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: Natureza 339037 Plano Interno 288338C 
Fonte 0101 Ação 233318
Contrato: 052
Exercício: 2013
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
CNPJ: 00.865.761/0001-06
Ordenador: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo: 132423

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 11009/2016 - ADEPARÁ, 21 DE 
DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);

RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CINTHIA EDNAMAY F. SOBRAL, Matrícula 
de nº 5869722/3, ocupante do cargo de Gerente Regional, lotado 
(a) na Regional de Oriximiná, para atuar como Fiscal Contrato de 
nº 75/2016, Processo nº 2016/286672 celebrado com a Empresa 
SPEEDBIT TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME, que tem como objeto 
à contratação provisória de empresa prestadora de serviços de 
acesso à INTERNET, para atendimento a representação local da 
ADEPARÁ no Município/localidade DE ORIXIMINÁ, na ULSA DE 
FARO E ESCRITÓRIO DE TERRA SANTA.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
 REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 132512
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 11.010- ADEPARÁ, 21 DE DEZEMBRO DE 
2016
.O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CLECIO WITECK, matrícula nº 
5797691/3 Ocupante do cargo de Gerente Regional De Tucumã, 
para atuar como Fiscal de Contrato, de locação de Imóvel de 
nº 25/2014, (Processo 2012/32401), celebrado com o locatário 
MÁRCIA LUCIANE DE OLIVEIRA, que tem como objeto: A 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL no município ÁGUA AZUL DO NORTE/PA.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 132519

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 130736, DE 16/12/2016
PORTARIA N° 10981/2016
Onde se lê: “20/12/2016 A 23/12/2016”
Leia-se: “19/12/2016 A 22/12/2016”

Protocolo: 132471

CONTRATO
.

CONTRATO 075/2016
Exercício: 2016 - Processos n° 2016/286672
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço 
de acesso à INTERNET, para atendimento a representação local 
da ADEPARÁ no ULSA DE FARO E ESCRITÓRIO DE TERRA SANTA, 
até que se conclua a obrigatória Licitação Pública constante no 
Processo Administrativo pertinente.
Valor Total: R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais).
Data da Assinatura: 01/11/2016
Vigência: 01/11/2016 a 30/06/2017
Modalidade: Dispensa de licitação 041/2016
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Projeto/Atividade: 928238
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): SPEEDBIT TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME
CNPJ/MF: 10.465.817/0001-99
Endereço: Tv. Antonio Bentes de Oliveira Guimarães, 332, Bairro: 
Centro, Município de Oriximiná/PA
CEP: 68.270-000
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 132484


